

GRUPPO EDITORIALE

SOCIO	N° DELLE AZIONI	% DI POSSESSO
Agenzia delle entrate	76.500	51%
INPS	73.500	49%

Per i rapporti con i soci si rimanda a quanto indicato in Relazione sulla gestione.

Voce 170 - Riserve

RISERVE	31/12/14	31/12/13	Variazione
Valori in €/mgl	192.230	189.603	2.677

L'incremento è relativo alla destinazione a riserve degli utili conseguiti dal gruppo nel 2013 al netto dei dividendi distribuiti alla Holding.

RISERVE	31/12/14	31/12/13	Variazione
Riserva legale	590	560	30
Altre riserve	191.690	189.043	2.647
TOTALE	192.280	189.603	2.677

Voce 200 - Utile (perdita) di periodo

UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	31/12/14	31/12/13	Variazione
Valori in €/mgl	14.484	2.677	11.817

Il valore indicato rappresenta l'utile di speranza del Gruppo, derivante dal risultato economico dell'esercizio.

Di seguito è riportata la variazione del patrimonio netto al 31 dicembre 2014:

Bilancio consolidato

Valori in € /mgl	31/12/13	UTILE 2013	DIFFERENZE NEGATIVE DI CONSOLIDAMENTO	VARIAZIONI FONDO RISCHI FINANZIARI GENERALI	ALTRE VARIAZIONI	UTILE	31/12/14
Fondo rischi	203.000	-	-	7.000	-	-	210.000
Differenze negative	257	-	-	-	-	-	257
Capitale	150.000	-	-	-	-	-	150.000
Riserve	-	-	-	-	-	-	-
- legale	560	10	-	-	-	-	560
- altre	189.644	2.660	-	-	567	-	191.671
Utile a nuovo	-	567	-	-	(567)	-	-
Utile d'esercizio	2.677	(2.677)	-	-	-	14.494	14.494
Totale	545.538	-	-	7.000	-	14.494	567.033
di cui:	-	-	-	-	-	-	-
PII 12/13	-	-	-	-	-	-	-

Segue lo stesso prospetto di variazione relativo al periodo precedente:

Valori in C/mgl	31/12/12	UTILE 2012	DIFFERENZE NEGATIVE DI CONSOLIDAMENTO	VARIAZIONI FONDO RISCHI FINANZIARI GENERALI	ALTRE VARIAZIONI	UTILE	31/12/13
Fondo rischi	203.000	-	-	3.000	-	-	203.000
Differenze negative	257	-	-	-	0	-	257
Capitale	150.000	-	-	-	-	-	150.000
Riserve	-	-	-	-	-	-	-
- legale	472	85	-	-	-	-	560
- altre	189.815	3.195	-	-	-	-	189.644
Utile a nuovo	0	-	-	-	-	-	0
Utile d'esercizio	8.386	(8.386)	-	-	-	2.677	2.677
Totale	539.861	-	-	3.000	0	2.677	545.537
di cui:	-	-	-	-	-	-	-
PII 12/12	-	-	-	-	-	-	-

CONTO ECONOMICO

PARTE C – INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

COSTI

Voce 10 - Interessi Passivi e Oneri Assimilati

INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	31/12/14	31/12/13	Variazione
Valori in €/mgl	13.891	15.244	(1.352)

La voce si riferisce agli interessi passivi di competenza del periodo maturati su rapporti di debito. Nel seguito un prospetto che espone un maggior dettaglio della voce con evidenza della relativa variazione rispetto al periodo precedente.

INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	31/12/14	31/12/13	Variazione
Interessi passivi per debiti verso enti creditizi	9.602	9.125	477
- Interessi passivi su c/c bancari	9.602	9.105	497
- Interessi passivi su linee di credito ruolo ex obbligo	-	21	(21)
Interessi passivi - altri	4.289	6.118	(1.829)
- Interessi su debiti verso ex soc (strumenti partecipativi)	472	812	(340)
- Interessi passivi altri	3.818	5.306	(1.488)
TOTALE	13.891	15.244	(1.352)

Gli interessi passivi presentano un decremento, rispetto all'esercizio precedente, determinato in particolare dagli interessi rilevati nel solo esercizio 2013 per istanze di sopravito.

Gli interessi passivi per debiti a vista verso enti creditizi sono invece in linea con l'esercizio a raffronto.

Voce 20 - Commissioni passive

COMMISSIONI PASSIVE	31/12/14	31/12/13	Variazione
Valori in €/mgl	23.407	26.086	(2.679)

Il contenuto della voce e le variazioni rispetto al periodo a confronto sono espone nel seguito:

CREDITO ITALIANO

COMMISSIONI PASSIVE	31/12/14	31/12/13	Variazione
Commissioni retrocesse a banche su incassi ex SAC	18.934	21.322	(2.388)
Commissioni passive per fidejussioni	136	132	4
Commissioni bancarie	4.076	4.124	(49)
Commissioni postali	261	507	(246)
TOTALE	23.407	26.086	(2.679)

L'importo è in flessione rispetto al 2013 per effetto della riduzione delle commissioni su incassi ex SAC e del numero di rapporti di conto corrente postale. Le commissioni bancarie si riferiscono principalmente alle commissioni riconosciute agli intermediari per le riscossioni effettuate per loro tramite e in particolare agli oneri su deleghe bancarie per versamenti eseguiti dai contribuenti ai sensi della L. 257/97 (ex Servizi Autonomi di Cassa). Tali oneri trovano contropartita nelle commissioni attive sui versamenti ex SAC spettanti agli Agenti della Riscossione, esposte nella sezione ricavi al lordo della quota di spettanza degli istituti di credito.

Voce 40 - Spese amministrative

SPESE AMMINISTRATIVE	31/12/14	31/12/13	Variazione
Valori in €/mgl	796.920	825.140	(28.220)

La voce è così composta:

SPESE AMMINISTRATIVE	31/12/14	31/12/13	Variazione
a) Spese per il personale	480.618	492.886	(12.268)
b) Altre spese amministrative	316.302	332.254	(15.952)
TOTALE	796.920	825.140	(28.220)

Voce 40.a - Spese per il personale

La voce include le competenze maturate nell'esercizio, costituite principalmente dalle retribuzioni, dalle parti variabili della retribuzione e dagli oneri sociali maturati sulle stesse competenze.

GRUPPO CONSUNTIVO

A) SPESE PER IL PERSONALE	31/12/14	31/12/13	Variazione
Salari e stipendi	336.178	340.908	(4.730)
Oneri sociali	117.786	119.937	(2.151)
TFR	2.458	2.499	(41)
Trattamento di quiescenza e simili	6.103	5.772	331
Altri costi del personale	18.083	23.769	(5.686)
TOTALE	480.618	492.886	(12.268)

Il costo del personale è in flessione rispetto al 2013 in particolare per effetto della flessione del personale medio in forza. Si segnala, inoltre, la rilevazione nell'esercizio e raffronto — tra gli altri costi del personale — dell'effetto dell'accordo sindacale, siglato ad aprile 2013, che ha definito le regole per l'incentivo all'esodo per il personale con particolari requisiti di anzianità i cui effetti di contrazione dei costi sono riscontrabili nell'esercizio 2014.

L'accantonamento TFR non trova contropartita nel relativo fondo, per gli importi direttamente versati all'INPS relativamente alle competenze maturate nell'esercizio.

Voce 40.b — Altre spese amministrative

Le altre spese amministrative sono riferite principalmente all'attività esattoriale, alle spese professionali, per servizi informatici e ad altre spese di diversa natura.

La tabella che segue fornisce un primo dettaglio del contenuto della voce, dando evidenza delle principali categorie di oneri che vi confluiscono, con indicazione della movimentazione rispetto all'esercizio precedente.

B) ALTRE SPESE AMMINISTRATIVE	31/12/14	31/12/13	Variazione
Servizi esattoriali	98.675	104.055	(5.380)
Servizi informatici	49.480	56.881	(7.400)
Servizi professionali	56.875	55.012	1.864
Godimento beni di terzi	37.950	42.476	(4.526)
Spese per servizi generali	19.637	23.453	(3.816)
Altre spese	53.685	50.383	3.302
TOTALE	316.302	332.254	(15.952)

Per un maggiore dettaglio, di seguito vengono approfonditi i contenuti delle diverse categorie esposte:

GRUPPO PORTALIA

Servizi esattoriali

SERVIZI ESATTORIALI	31/12/14	31/12/13	Variazione
Contributi obbligatori	18	230	(212)
Trasporto e scorta valori	995	1.124	(128)
Stampa ed elaborazione dati	4.689	9.163	(4.590)
Postalizzazione esattoriale e notifica cartelle	86.619	84.544	2.074
Spese di visura	1.274	1.494	(220)
Altre spese per attivazione procedure esecutive	1.872	4.685	(2.813)
Altri servizi esterni	3.207	2.878	329
TOTALE	98.675	104.055	(5.559)

Tra gli oneri derivanti dall'attività di riscossione si registrano le spese sostenute per notifica e stampa delle cartelle esattoriali, i contributi obbligatori, le spese per visure ed informazioni ipotecarie, i costi diversi per procedure esecutive (spese legali ripetibili agli Enti impositori, spese per vendite giudiziali, interventi immobiliari, etc.).

La voce presenta un decremento riferibile principalmente alla temporanea contrazione dell'attività di postalizzazione e notifica di solleciti e avvisi di intimazione, anche in ragione della sospensione dell'attività coattiva prevista per legge durante il periodo del condono, ed alla contrazione dei costi finalizzati alla gestione dei carichi di riscossione inerenti la fiscalità locale, in ragione della suddetta disintermediazione.

Servizi informatici

SERVIZI INFORMATICI	31/12/14	31/12/13	Variazione
Licenze e manutenzioni SW	9.376	8.674	669
Locazione e manutenzioni HW	1.656	1.794	(48)
Trasmissioni dati	3.612	4.097	(485)
Servizi di call center	2.363	2.809	(445)
Servizi per SW esattoriale e altri costi ICT	32.474	39.587	(7.082)
TOTALE	49.480	56.881	(7.397)

I costi per servizi informatici si riferiscono alle spese sostenute per la gestione dei sistemi informativi, per i servizi di elaborazione dati e manutenzione di hardware e software e in generale per i servizi informatici necessari alla gestione dell'attività esattoriale.

Il decremento rispetto al 2013 è riferibile all'efficientamento e alle economie conseguite a seguito completamento della transizione delle società del Gruppo su un'unica piattaforma informatica per la gestione del sistema della riscossione.

GRUPPO POLITICO

Variazioni finanziarie

SERVIZI PROFESSIONALI	31/12/14	31/12/13	Variazione
Spese legali per contenzioso esattoriale	26.402	32.160	(5.758)
Spese per soccombenze in giudizio contenzioso esattoriale	23.064	15.401	7.663
Spese per attivazione procedure esecutive	2.705	1.890	815
Altre spese legali	1.777	2.066	(290)
Servizi amministrativi	1.146	1.155	(9)
Altri servizi professionali	412	1.049	(637)
Compensi e rimborsi spese per revisione legale dei conti	1.369	1.290	79
TOTALE	56.875	55.012	1.863

Le spese per contenzioso esattoriale si riferiscono agli oneri relativi a spese legali ed eventuali soccombenze, a fronte di contenziosi instauratisi per i ricorsi di volta in volta proposti dai contribuenti.

A tal proposito si segnala che nel periodo a raffronto sono stati riclassificati nella Voce 70 - Altri proventi di gestione circa 15,6 Euro/mln per una migliore rappresentazione contabile. Si tratta, infatti, di importi rilevati come minori accantonamenti nel 2013, anziché come assorbimento dei fondi relativi al contenzioso.

L'incremento degli oneri riferiti a spese legali e soccombenze per contenzioso esattoriale riflette l'andamento dell'attività caratteristica e dei relativi contenziosi in essere con i contribuenti.

Ai sensi di quanto previsto dall'art. 2427 c. 1 p. 16 bis del C.C., si rappresenta che i corrispettivi delle società di revisione (KPMG SpA e Reconta Ernst & Young SpA) incaricate della revisione legale dei conti sono nel loro complesso pari ad Euro/mln 1,4.

Condizionati beni di terzi

I costi relativi al godimento beni di terzi fanno riferimento ai canoni di locazione e manutenzione ed alle spese condominiali relativi agli immobili ad uso ufficio. In misura residuale la voce contiene i canoni di manutenzione ed utilizzo di altri beni strumentali. Di seguito il dettaglio della voce.

GRUPPO EDITORIALE

GODIMENTO BENI DI TERZI	31/12/14	31/12/13	Variazione
Locazione uso ufficio e spese condominiali	31.523	36.687	(5.164)
Manutenzioni immobili e macchinari	4.099	2.793	1.306
Altre locazioni	2.327	2.950	(623)
TOTALE	37.950	42.470	(4.521)

La principale fattispecie che compone la voce è rappresentata dalle locazioni uso ufficio. La flessione della voce è riferibile principalmente al piano di efficientamento e razionalizzazione degli sportelli sul territorio, con conseguente contrazione dei costi di riferimento.

Costi per servizi generali

I costi per servizi generali si riferiscono alle spese di funzionamento degli uffici, ai costi per utenze e altre spese generali.

SERVIZI GENERALI	31/12/14	31/12/13	Variazione
Consumi e varie di ufficio (cancelleria, modulistica e stampati)	1.741	1.676	66
Spese di funzionamento	11.040	14.660	(2.840)
Utenze	5.733	7.017	(1.284)
Spese di comunicazione istituzionale	223	80	242
TOTALE	19.637	23.453	(3.816)

Le spese di funzionamento presentano un decremento rispetto al periodo precedente, per le economie realizzate anche a seguito della riorganizzazione del Gruppo.

Altre spese

Nella voce confluiscono i costi relativi principalmente alle imposte indirette e tasse, ai servizi al personale e ad altre spese inerenti i compensi agli organi sociali, dettagliati nell'apposita sezione, e alle coperture assicurative aziendali.

ALTRE SPESE	31/12/14	31/12/13	Variazione
Personale distaccato e servizi al personale	9.297	10.042	(746)
Imposte indirette e tasse	10.460	12.804	(2.344)
Compensi organi sociali	666	1.032	(367)
Oneri da contenimento spesa pubblica	22.811	16.601	6.210
Altre spese	10.451	9.905	547
TOTALE	53.685	50.383	3.301

La voce, al netto dell'incremento del costo figurativo rappresentato dagli oneri di contenimento della spesa pubblica a seguito dell'applicazione del D.L. 66/11, presenta un decremento rispetto al 2013.

GRUPPO EQUITALIA

Voce 50 - Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali e materiali

RETTIFICHE DI VALORE SU IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI	31/12/14	31/12/13	Variazione
Valori in €/mgl	22.357	23.425	(1.068)
RETTIFICHE DI VALORE SU IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI	31/12/14	31/12/13	Variazione
Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali	15.272	15.531	(260)
Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali	7.086	7.894	(808)
TOTALE	22.357	23.425	(1.068)

Le rettifiche si riferiscono agli ammortamenti del periodo determinati sulla base della vita utile dei cespiti e del loro utilizzo nella fase produttiva. Non sono presenti rettifiche per perdite durevoli di valore. Segue dettaglio con apertura della voce per categoria di cespiti.

RETTIFICHE DI VALORE SU IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	31/12/14	31/12/13	Variazione
Avviamento			
Brevetti e diritti	1.056	3.335	(2.279)
Concessioni, licenze, marchi e simili	12.022	9.075	2.947
Costi di impianto	131	133	(2)
Migliorie su beni di terzi	1.991	2.915	(924)
Altre immobilizzazioni immateriali	72	74	(2)
TOTALE	15.272	15.531	(260)

RETTIFICHE DI VALORE SU IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	31/12/14	31/12/13	Variazione
Fabbricati - uso strumentale	1.777	1.758	19
Attrezzature	163	174	(12)
Mobili e arredi	1.865	1.999	(134)
Impianti e macchinari	1.034	1.304	(270)
Altri beni	2.246	2.659	(413)
TOTALE	7.086	7.894	(808)

Voce 60 - Altri oneri di gestione

ALTRI ONERI DI GESTIONE	31/12/14	31/12/13	Variazione
Valori in €/mgl	37.625	31.832	5.793

La voce si incrementa per effetto delle maggiori perdite di aggr a fronte dei provvedimenti di sgravio emessi dagli enti nell'esercizio, che hanno determinato il rimborso al contribuente sia dei tributi versati sia degli aggr corrisposti, che vengono rilevati come oneri dell'esercizio in cui occorre il rimborso.

GRUPPO EOLISTA-JA

Voce 70 - Accantonamento per rischi ed oneri

ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI	31/12/14	31/12/13	Variazione
Valori in €/mgl	11.469	10.248	1.221

La voce è costituita da accantonamenti di carattere prudenziale effettuati per fronteggiare eventuali rischi derivanti dal contenzioso in essere ed altri rischi ed oneri connessi all'attività caratteristica.

ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI	31/12/14	31/12/13	Variazione
Accantonamento per contenzioso esattoriale	3.224	8.081	(4.857)
Accantonamenti per altri contenziosi	1.817	1.643	274
Altri accantonamenti	6.328	524	5.804
TOTALE	11.469	10.248	1.221

Voce 90 - Rettifiche di valore su crediti e accantonamenti per garanzie ed impegni

RETT. DI VAL. SU CRED. E ACCANT. PER GARANIZ. ED IMPEGNI	31/12/14	31/12/13	Variazione
Valori in €/mgl	6.850	5	6.846

Le rettifiche di valore rilevate sono riferite principalmente ai preavvisi di fermo emessi negli anni 2012-2013 e risultanti al 31.12.2014 privi di notifica o con esito di notifica negativo. Il valore è stato definito sulla base delle risultanze delle attività di annullamento e riproposizione dei fascicoli effettuata nei primi mesi del 2015 e che ha permesso di stimare la percentuale di svalutazione da applicare in relazione al rischio legato alla mancata riattivazione dei preavvisi sulle medesime posizioni.

Voce 100 - Rettifiche di valore su immobilizzazioni finanziarie

RETTIFICHE DI VALORE SU IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	31/12/14	31/12/13	Variazione
Valori in €/mgl	242	-	242

La voce accoglie l'importo delle rettifiche di valore relativa alla partecipazione di minoranza detenuta dalla Holding nella società Stoà.

GRUPPO RENTANIA

Voce 120 - Oneri straordinari

ONERI STRAORDINARI	31/12/14	31/12/13	Variazione
Valori in €/mgl	1.390	3.201	(1.811)

La voce si riferisce a sopravvenienze passive derivanti dalla rilevazione di oneri e rettifiche di proventi relative agli esercizi precedenti.

ALTRI ONERI STRAORDINARI	31/12/14	31/12/13	Variazione
Altre sopravvenienze passive e insuss. dell'attivo	1.395	3.192	(1.796)
Oneri di riconciliazione IC	(5)	9	(23)
TOTALE	1.390	3.201	(1.811)

La voce è composta principalmente da costi relativi ad esercizi precedenti, per i quali - se riferiti al periodo ante cessione - è stata attivata la garanzia prevista dai contratti di cessione nei confronti degli ex soci.

Voce 130 - Variazione positiva del fondo per rischi finanziari generali

VARIAZIONE POSITIVA DEL FONDO PER RISCHI FINANZIARI GENERALI	31/12/14	31/12/13	Variazione
Valori in €/mgl	7.000	3.000	4.000

La voce si riferisce all'accantonamento stanziato nel periodo al fondo rischi finanziari generali a fronte del rischio generale d'impresa.

Voce 140 - Imposte sul reddito del periodo

IMPOSTE SUL REDDITO DI ESERCIZIO	31/12/14	31/12/13	Variazione
Valori in €/mgl	37.706	35.984	1.722

La voce accoglie le imposte IRAP e IRES determinate per l'esercizio.

La voce è così dettagliata:

GRUPPO EQUITALIA

IMPOSTE SUL REDDITO DI ESERCIZIO	31/12/14	31/12/13	Variazione
IRES corrente	15.466	12.095	3.371
IRAP corrente	22.009	19.435	2.574
Imposte anticipate - IRES	(593)	4.203	(4.796)
Imposte anticipate - IRAP	(537)	265	(742)
Imposte differite - IRES	154	25	129
Imposte differite - IRAP	1.207	21	1.186
TOTALE	37.706	35.984	1.722

L'IRES e l'IRAP corrente rappresentano l'onere tributario del Gruppo per il primo semestre 2014. Il valore delle imposte d'esercizio appostato a Conto Economico comprende l'effetto netto positivo della rilevazione delle imposte anticipate IRES e IRAP e dell'assorbimento delle imposte differite IRES e IRAP.

Le passività fiscali differite sono rilevate per tutte le differenze temporanee imponibili, mentre le attività fiscali anticipate sono rilevate per le differenze temporanee deducibili.

Si riporta nel seguito il prospetto della stima degli imponibili fiscali al 31 dicembre 2014 suddiviso per società con evidenza dell'IRES corrente. I benefici che derivano dagli importi negativi saranno riconosciuti alle società che aderiscono al consolidato fiscale con le modalità previste dal relativo contratto.

Società	Imponibile Fiscale 2014	Imposta da Bilancio 2014	Ires corrente 2014
Equitalia	(43.209.109)	(11.882.505)	(11.882.505)
Equitalia Nord Spa	62.985.760	17.321.084	17.321.084
Equitalia Centro Spa	21.787.385	5.991.531	5.991.531
Equitalia Sud Spa	13.736.440	3.777.521	3.777.521
Equitalia Giustizia	940.927	258.755	258.755
	56.241.404	15.466.386	15.466.386

Voce 160 – Utile d'esercizio

UTILE D'ESERCIZIO	31/12/14	31/12/13	Variazione
Valori in €/mgl	14.494	2.677	11.817

Per il commento sull'andamento della gestione si rinvia all'apposita sezione della Relazione sulla gestione.

REPUBBLICA ITALIANA

MINISTERO DELL'ECONOMIA

RICAVI

Voce 10 - Interessi attivi e proventi assimilati

INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	31/12/14	31/12/13	Variazione
Valori in €(mgl)	2.274	6.240	(3.966)

La voce è così dettagliata:

INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	31/12/14	31/12/13	Variazione
Interessi attivi per crediti videnti creditizi	251	294	(42)
- Interessi attivi e proventi assimilati su titoli a reddito fisso	-	1	(1)
- Interessi attivi su c/c bancari	251	293	(41)
Interessi attivi per credito v/dientela	2.022	5.946	(3.924)
- Interessi di mora incassati da contribuenti su ruoli ante riforma	-	-	-
- Interessi attivi su rimborso anticipazione su ruoli ex obbligo	38	64	(27)
- Interessi attivi - su altri rapporti	1.985	5.882	(3.897)
TOTALE	2.274	6.240	(3.966)

Gli "Interessi attivi su altri rapporti" sono maturati sostanzialmente a fronte di rimborsi degli sgravi erogati per conto degli Enti in favore dei contribuenti.

Voce 30 - Commissioni attive

COMMISSIONI ATTIVE	31/12/14	31/12/13	Variazione
Aggi e compensi Ruoli ante riforma	304	412	(107)
Aggi e compensi ruoli post riforma	537.753	537.486	267
Rimborso spese procedure coattive	145.614	116.906	28.708
Diritti e recuperi spese di notifica	126.937	75.191	51.746
Commissioni VV.UU.	1.423	1.372	51
Commissioni SAC	76.502	86.087	(9.585)
Commissioni ICI	279	460	(181)
Compensi ruoli GIA	7.694	20.933	(13.239)
Compensi entrate patrimoniali	1.476	8.009	(6.533)
Altre commissioni attive	1.293	2.029	(736)
Rimborsi spese ex art. 28 ter	313	2.255	(1.942)
Aggio Fondo Unico Giustizia	808	-	808
TOTALE	900.398	851.142	49.256

Le commissioni attive si incrementano rispetto all'esercizio a raffronto. L'andamento è riferibile all'effetto combinato:

- dell'incremento dei rimborsi spese per l'attivazione delle procedure esecutive, in ragione della maggiore attività svolta;

GRUPPO ECONOMICO



- dell'incremento dei ricavi per diritti di notifica e recupero spese vive sia per effetto dell'andamento dell'attività caratteristica sia per effetto della citata rilevazione delle spese vive di notifica sulla seconda raccomandata nei casi previsti dalla legge;
- della flessione delle commissioni sulla riscossione tramite modello F23, in ragione della progressiva sostituzione dello stesso con il modello F24;
- della flessione dei compensi sull'attività di riscossione volontaria per la fiscalità locale, in ragione della disintermediazione in atto.

Aggi e compensi ruoli ante riforma

AGGI E COMPENSI RUOLI ANTE RIFORMA	31/12/14	31/12/13	Variazione
Valori in €/mgl	304	412	(107)

Gli aggi e compensi sulla riscossione ruoli "ante riforma" riguardano ruoli scaduti incassati nell'esercizio al netto di compensi per sgravi per indebiti e discarichi amministrativi.

Aggi e compensi ruoli post riforma

AGGI E COMPENSI RUOLI POST RIFORMA	31/12/14	31/12/13	Variazione
Valori in €/mgl	537.753	537.486	267

La dinamica rispetto all'esercizio precedente, pur in presenza di un aumento dell'andamento delle riscossioni, è riferibile agli effetti della variazione in diminuzione dell'aggio medio.

Rimborso spese procedure coattive

RIMBORSO SPESE PROCEDURE COATTIVE	31/12/14	31/12/13	Variazione
Valori in €/mgl	145.614	116.906	28.708

I rimborsi spese su procedure coattive si riferiscono ai compensi forfettari maturati nell'anno per i rimborsi delle spese sostenute per la riscossione in via esecutiva iscritti per la parte

69. PROCEQUENZA

riscossa o da riscuotere dai contribuenti o, a seguito di discarico, dagli Enti impositori. Rispetto al periodo a raffronto si rileva un incremento legato all'andamento dell'attività cautelare ed esecutiva.

Diritti e recuperi spese di notifica

DIRITTI E RECUPERI SPESE DI NOTIFICA	31/12/14	31/12/13	Variazione
Valori in €/mgl	125.937	75.191	51.746

La voce accoglie i rimborsi delle spese rilevati per la notifica delle cartelle esattoriali, sia per la parte riscossa dai contribuenti che per la parte rilevata per competenza.

La voce recepisce la rilevazione, per un valore di circa 32,6 Euro/milioni, delle spese vive di notifica di cui all'art. 17 c. 7 ter del D. Lgs 112/99, maturate dalla data di entrata in vigore della normativa, 3 ottobre 2006, al 28 dicembre 2011, in relazione all'obbligo di invio dell'ulteriore raccomandata nei casi di irreperibilità ex art. 140 CPC. Tale rilevazione è stata possibile solo nell'esercizio 2014, a seguito del consolidamento degli strumenti informatici di supporto ai fini della rilevazione e documentabilità degli importi.

Commissioni F.F.U.U.

COMMISSIONI VV.UU	31/12/14	31/12/13	Variazione
Valori in €/mgl	1.423	1.372	51

Le commissioni incassate su versamenti unificati rappresentano i proventi da versamenti diretti.

Commissioni ex S.A.C.

COMMISSIONI SAC	31/12/14	31/12/13	Variazione
Valori in €/mgl	76.502	86.087	(9.585)

GRUPPO BUIV ALIA

Le Commissioni ex SAC (Servizi Autonomi di Cassa) riguardano le commissioni spettanti per gli incassi da F23 effettuate per il tramite degli intermediari creditizi o direttamente allo sportello.

A tali commissioni attive si contrappongono quelle passive riconosciute agli intermediari per le riscossioni effettuate per loro tramite e in particolare agli oneri su deleghe bancarie per versamenti eseguiti dai contribuenti esposte tra le commissioni passive nella sezione costi.

Commissioni ICI

COMMISSIONI ICI	31/12/14	31/12/13	Variazione
Valori in €/mgl	279	460	(181)

La voce accoglie le commissioni sulle riscossioni ICI. La voce presenta un sostanziale azzeramento a fronte dell'abolizione dell'ICI e all'introduzione dell'IMU riscossa direttamente tramite delega F24.

Commissioni GLA

COMPENSI RUOLI GLA	31/12/14	31/12/13	Variazione
Valori in €/mgl	7.694	20.933	(13.239)

I proventi su ruoli "GLA" si riferiscono alle commissioni applicate su avvisi bonari di pagamento per la riscossione dei tributi locali, a prescindere dalla natura del tributo riscosso.

Il consistente decremento dei compensi per ruoli GLA è riferibile principalmente ai comuni di grandi dimensioni, che hanno optato per gestioni autonome delle proprie entrate a mezzo avviso di pagamento.